
РЕШЕНИЕ № 1962/2019-КС

по делу № 023/06/69-3295/2019

 о нарушении законодательства о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

муниципальных нужд

24 декабря 2019 года                                                             г. Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
(далее – Комиссия) в составе:

рассмотрев жалобу ИП Губарь Н.А. (далее – Заявитель) на действия
ГКУ КК «Дирекция государственных закупок» при проведении
электронного аукциона: «Приобретение объекта недвижимого
имущества (квартира 1 ед., площадью не менее 45 кв. м.)»
(извещение № 0818500000819002606) в части нарушения
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о
контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю поступила жалоба о нарушении Закона о
контрактной системе.

Заявитель указывает на то, что Уполномоченный орган в нарушение
требований Закона о контрактной системе не указал в протоколе
подведения итогов электронного аукциона, каким положениям
аукционной документацией не соответствует его заявка.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения,
Комиссия пришла к следующим выводам.

Заказчиком – ГБНТУК КК «Кубанский казачий хор», Уполномоченным
органом - ГКУ КК «Дирекция государственных закупок»  проводился
электронный аукцион: «Приобретение объекта недвижимого



имущества (квартира 1 ед., площадью не менее 45 кв. м.)»
(извещение № 0818500000819002606).

Начальная (максимальная) цена контракта – 2 490 000,00 рублей.

В соответствии с ч. 3 ст. 7 Закона о контрактной системе
информация, предусмотренная настоящим Федеральным законом и
размещенная в единой информационной системе, должна быть
полной и достоверной.

Согласно ч.1 ст.69 Закона о контрактной системе аукционная
комиссия рассматривает вторые части заявок на участие в
электронном аукционе, информацию и электронные документы,
направленные заказчику оператором электронной площадки в
соответствии с частью 19 статьи 68 настоящего Федерального
закона, в части соответствия их требованиям, установленным
документацией о таком аукционе.

Согласно ч.2 ст.69 Закона о контрактной системе аукционной
комиссией на основании результатов рассмотрения вторых частей
заявок на участие в электронном аукционе принимается решение о
соответствии или о несоответствии заявки на участие в таком
аукционе требованиям, установленным документацией о таком
аукционе, в порядке и по основаниям, которые предусмотрены
настоящей статьей. Для принятия указанного решения аукционная
комиссия рассматривает информацию о подавшем данную заявку
участнике такого аукциона, содержащуюся в реестре участников
такого аукциона, получивших аккредитацию на электронной
площадке.

Согласно ч.6 ст.69 Закона о контрактной системе заявка на участие в
электронном аукционе признается не соответствующей
требованиям, установленным документацией о таком аукционе, в
случае:

1) непредставления документов и информации, которые
предусмотрены частью 11 статьи 24.1, частями 3 или 3.1, 5, 8.2 статьи
66 настоящего Федерального закона, несоответствия указанных
документов и информации требованиям, установленным
документацией о таком аукционе, наличия в указанных документах
недостоверной информации об участнике такого аукциона на дату и
время окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе;

2) несоответствия участника такого аукциона требованиям,



установленным в соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при
наличии таких требований) статьи 31 настоящего Федерального
закона;

3) предусмотренном нормативными правовыми актами, принятыми в
соответствии со статьей 14 настоящего Федерального закона.

В соответствии с протоколом подведения итогов электронного
аукциона от 16.12.2019 №0818500000819002606-2-1 заявка ИП Губарь
Н.А. отклонена по следующим основаниям:

 

В соответствии с ч.8 ст.69 Закона о контрактной системе результаты
рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе
фиксируются в протоколе подведения итогов такого аукциона,
который подписывается всеми участвовавшими в рассмотрении этих
заявок членами аукционной комиссии, и не позднее рабочего дня,
следующего за датой подписания указанного протокола,
размещаются заказчиком на электронной площадке и в единой
информационной системе. Указанный протокол должен содержать
информацию о идентификационных номерах пяти заявок на участие в
таком аукционе (в случае принятия решения о соответствии пяти
заявок на участие в таком аукционе требованиям, установленным
документацией о таком аукционе, или в случае принятия аукционной
комиссией на основании рассмотрения вторых частей заявок на
участие в таком аукционе, поданных всеми участниками такого
аукциона, принявшими участие в нем, решения о соответствии более
чем одной заявки на участие в таком аукционе, но менее чем пяти
данных заявок установленным требованиям), которые ранжированы в
соответствии с частью 18 статьи 68 настоящего Федерального
закона и в отношении которых принято решение о соответствии
требованиям, установленным документацией о таком аукционе, или,
если на основании рассмотрения вторых частей заявок на участие в
таком аукционе, поданных всеми его участниками, принявшими
участие в нем, принято решение о соответствии установленным
требованиям более чем одной заявки на участие в таком аукционе,
но менее чем пяти данных заявок, а также информацию об их
идентификационных номерах, решение о соответствии или о
несоответствии заявок на участие в таком аукционе требованиям,
установленным документацией о нем, с обоснованием этого решения
и с указанием положений настоящего Федерального закона,
которым не соответствует участник такого аукциона, положений
документации о таком аукционе, которым не соответствует заявка на



участие в нем, положений заявки на участие в таком аукционе,
которые не соответствуют требованиям, установленным
документацией о нем, информацию о решении каждого члена
аукционной комиссии в отношении каждой заявки на участие в таком
аукционе.

Согласно ч.6.1 ст. 66 Закона о контрактной системе в случае
установления недостоверности информации, содержащейся в
документах, представленных участником электронного аукциона в
соответствии с частями 3, 5, 8.2 настоящей статьи, аукционная
комиссия обязана отстранить такого участника от участия в
электронном аукционе на любом этапе его проведения.

Уполномоченный орган в протоколе подведения итогов электронного
аукциона не установил конкретное обоснование отклонения второй
части заявки ИП Губарь Н.А.: отсутствие указание на
несоответствующие требованиям  аукционной документации позиции
заявки.

Исходя из вышеизложенного, протокол подведения итогов
электронного аукциона от 16.12.2019 №0818500000819002606-2-1
противоречит ч.8 ст.69 Закона о контрактной системе, что содержит
признаки правонарушения, предусмотренного ч.2.1 ст. 7.30 КоАП.

Заказчиком представлен акт осмотра квартиры, предложенной в
заявке Заявителя от 16.12.2019 г.

Комиссией установлено, что в представленном заключении осмотра
предложенной в заявке ИП Губарь Н.А. квартиры указывается на ее
несоответствие требованиям, установленным Разделом 2 «Описание
объекта закупки».

Заявитель в своем предложении представил следующую
информацию: квартира находится в благоустроенном жилищном
фонде с развитой социальной инфраструктурой, помещение
оборудовано системой отопления. При фактическом обследовании
объекта установлен факт отсутствия инфраструктуры, центрального
отопления и горячего водоснабжения.  

Комиссия, руководствуясь ч.1, 2, 6 ст. 69 и на основании ч. 22, 23 ст.
99, ч. 8 ст. 106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд»,

 



РЕШИЛА:

1. Признать жалобу  ИП Губарь Н.А. обоснованной.

2 . Признать в действиях отраслевой комиссии – ГКУ КК «Дирекция
государственных закупок»  нарушение ч.8 ст.69 Закона о контрактной
системе.

3. В связи с тем, что указанное нарушение на результаты
определения поставщика (подрядчика, исполнителя) не повлияло,
предписание об устранении нарушений Закона о контрактной
системе не выдавать.

4. Отменить приостановление определение поставщика
(подрядчика, исполнителя) в части подписания контракта
(извещение № 0818500000819002606).

5. Передать материалы дела для рассмотрения вопроса о
возбуждении административного производства уполномоченному
должностному лицу.

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев с даты его принятия.

 

 


